

TT. Cẩm Giang, ngày 15 tháng 7 năm 2021

### KẾ HOẠCH

#### Tổ chức hoạt động Kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 24/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Giàng về việc Tổ chức hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2021), Ủy ban nhân dân thị trấn Cẩm Giang xây dựng Kế hoạch hoạt động như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, thông qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; đẩy mạnh phong trào đèn ơn đáp nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác chăm sóc người có công với cách mạng.

#### 2. Yêu cầu

Tiếp tục khơi dậy các nguồn lực trong nhân dân đẩy mạnh phong trào “Đèn ơn đáp nghĩa” với những hoạt động thiết thực, hiệu quả nhằm thực hiện tốt công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

Các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả và đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

### II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG :

#### 1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng; gương điển hình người tốt việc tốt trong công tác người có công với cách mạng; người có công vượt khó vươn lên làm kinh tế giỏi; đặc biệt là những tấm gương thương binh nặng; các tập thể, đơn vị làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, ...

- Tuyên truyền về Kế hoạch số 1730/KH-UBND ngày 18/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2021 - 7/2021

Bộ phận chủ trì : Công chức Văn hóa Thông tin, Đài truyền thanh thị trấn.

Bộ phận phối hợp: Phó ban Tuyên giáo Đảng ủy, Công chức Lao động TB&XH; Công chức VH-TT, Đài truyền thanh và các ban, ngành đoàn thể liên quan.

## **2. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng**

- Triển khai thực hiện tốt việc chuyển quà của Chủ tịch nước, của Tỉnh ủy - HĐND-UBND tỉnh cho các đối tượng chính sách.

- Tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà của Huyện ủy- HĐND-UBND huyện đối với người có công và gia đình chính sách tiêu biểu.

Thời gian: Tháng 7/2021

UBND thị trấn trực tiếp chỉ đạo, bộ phận thường trực là Công chức LĐ-TB&XH.

Phối hợp thực hiện: Các ban, ngành đoàn thể, Quân dân chính Đảng các khu dân cư.

## **3. Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các liệt sĩ**

Tổ chức Lễ dâng hương các liệt sĩ vào chiều và tối ngày 26/7/2020.

- Thời gian:

+ Chiều ngày 26/7/2021 tổ chức dâng hương thắp nến tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ thị trấn Cẩm Giàng cũ, từ 16h00 đến 17h00.

+ Thành phần: Cán bộ, công chức, trưởng khu, bí thư chi bộ, các đồng chí thương, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ.

+ Tối ngày 26/7/2021 tổ chức dâng hương thắp nến tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ xã Kim Giang cũ, từ 19h30 đến 20h30.

+ Thành phần: Cán bộ, công chức, trưởng khu, bí thư chi bộ, BCH hành các ngành, đoàn thể, các đồng chí thương, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ.

Bộ phận chủ trì: Công chức Lao động – TB&XH thị trấn, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Ban chỉ huy QS, Hội CCB thị trấn.

Bộ phận phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể của thị trấn.

## **4. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách ưu đãi đối với người có công và thân nhân người có công**

Tiếp tục rà soát thực hiện tốt, kịp thời và đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng theo đúng quy định của Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

UBND thị trấn chỉ đạo, Công chức Lao động TB&XH thị trấn là bộ phận thường trực phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của thị trấn và các đơn vị có liên quan.

## **5. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”**

Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe, giúp đỡ các gia đình thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ phát triển sản xuất, tạo việc làm và cuộc sống ổn định.

Tổ chức chỉnh trang, tôn tạo nghĩa trang liệt sỹ, bia mộ liệt sỹ.

Thời gian thực hiện: Tháng 6/2021-7/2021.

Bộ phận chủ trì: Cán bộ Lao động – TB&XH

Bộ phận phối hợp: Các ban, ngành đoàn thể và các đơn vị có liên quan.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2021 đã được UBND thị trấn giao theo phân cấp quản lý hiện hành từ nguồn ngân sách thị trấn và các nguồn huy động hợp pháp.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ phận Lao động Thương binh và Xã hội**

- Chuẩn bị kinh phí, phối hợp với quân dân chính Đảng thôn, khu dân cư tổ chức thăm hỏi, chuyền quà của Trung ương, quà tinh đến các đối tượng thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng;

- Chủ động triển khai thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với Người có công với cách mạng theo đúng quy định, đảm bảo kịp thời, đầy đủ.

- Phối hợp với công chức Văn hóa - Thông tin, Đài phát thanh: tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sĩ.

- Tiếp tục thực hiện việc hỗ trợ cải thiện nhà ở đối với người có công và thân nhân người có công theo sự chỉ đạo của tỉnh.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và các ngành liên quan tổ chức Lễ dâng hương các liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh Liệt sĩ; Trong đó phụ trách chính công tác chuẩn bị hoa lě để tổ chức Lễ dâng hương, thắp nến tri ân các liệt sĩ vào tối ngày 26/7.

#### **2. Công chức Văn hóa Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với công chức Lao động Thương binh và Xã hội, các ban, ngành, đoàn thể và công chức có liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng .

- Chuẩn bị băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền; phông kỷ đài cho buổi Lễ dâng hương, thắp nến tri ân các liệt sĩ tại 02 nghĩa trang liệt sỹ của thị trấn.

#### **3. Đài Phát thanh thị trấn**

- Chủ trì xây dựng các nội dung tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh thị trấn về ý nghĩa chính trị ngày Thương binh- Liệt sĩ; gương người tốt, việc tốt của thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và và các hoạt động của phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Phối hợp các ban, ngành, công chức liên quan tham gia tổ chức Lễ dâng hương các tại nghĩa trang liệt sỹ và tổ chức quay, đưa tin về buổi Lễ dâng hương của thị trấn và các hoạt động kỷ niệm ngày TB-LS 27/7/2021.

#### **4. Ban chỉ huy Quân sự thị trấn**

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Công chức Lao động –

TB&XH, các cơ quan liên quan thực hiện các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh Liệt sĩ, tổ chức Lễ dâng hương các liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sỹ của thị trấn. Trong đó tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban xây dựng chương trình và làm công tác tổ chức tại buổi Lễ dâng hương, thắp nến tri ân các liệt sĩ vào tối ngày 26/7.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; đẩy nhanh tiến độ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

### **5. Công an thị trấn**

Phối hợp các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh Liệt sĩ và đảm bảo công tác an ninh trật tự tại buổi Lễ dâng hương các liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ.

### **6. Trạm y tế**

Tổ chức tốt việc khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sĩ, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, người hoạt động kháng chiến bị tù đày.

### **7. Công chức Tài Chính - Kế toán**

Chủ trì, phối hợp với công chức Lao động – TB&XH và các ngành liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân thị trấn bố trí kinh phí thực hiện các nội dung hoạt động của Kế hoạch này.

### **8. Ban Tuyên giáo Đảng ủy**

Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy chủ trì, phối hợp với công chức Lao động – TB&XH, công chức Văn hóa thông tin, Đài phát thanh thị trấn tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh Liệt sĩ.

### **9. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị trấn**

Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị trấn tổ chức lực lượng đoàn viên làm vệ sinh phần mộ của các liệt sĩ và khuôn viên xung quanh 02 nghĩa trang của thị trấn, đồng thời tham gia hỗ trợ chuẩn bị các công tác khác phục vụ cho buổi Lễ dâng hương, thắp nến tri ân các liệt sĩ vào tối ngày 26/7.

Cử lực lượng cán bộ, đoàn viên, TTN tham gia thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ vào chiều và tối ngày 26/7/2021. Đồng chí bí thư Đoàn chuẩn bị bài phát biểu tri ân của tuổi trẻ để phát biểu tri ân các liệt sĩ tại buổi Lễ dâng hương.

### **10. Hội CCB thị trấn**

Đề nghị Hội CCB thị trấn phối hợp với công chức Lao động – TB&XH, các cơ quan liên quan thực hiện các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh Liệt sĩ. Chuẩn bị lực lượng tiêu binh tham gia buổi Lễ dâng hương đồng thời có bài phát biểu tự sự, sưởi ấm tinh đồng đội trong buổi Lễ.

### **11. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội**

Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với bộ phận Lao động – TB&XH, các đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động kỷ niệm 74

năm ngày Thương binh Liệt sĩ; đầy mạnh công tác tuyên truyền, công tác đền ơn đáp nghĩa, thực hiện chính sách ưu đãi người có công.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021), Uỷ ban nhân dân thị trấn yêu cầu các bộ phận, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Uỷ ban nhân dân thị trấn (*qua bộ phận lao động - TB&XH*) để kịp thời giải quyết./.

*Nơi nhận:*

- Phòng Lao động – TB&XH (b/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND thị trấn;
- Chủ tịch, PCT UBND thị trấn;
- Ủy ban MTTQ thị trấn;
- Các cán bộ, công chức liên quan;
- Các ông bà bí thư chi bộ, trưởng khu dân cư;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



CHỦ TỊCH  
NGUYỄN NGỌC ĐƯỜNG